
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 338, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024.

Abre  Crédito  Suplementar  na  importância  de  R$  226.329,56
(duzentos  e  vinte  e  seis  mil,  trezentos  e  vinte  e  nove reais  e
cinquenta e seis centavos) e dá outras providências.

MÁRCIO FONSECA DO AMARAL, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei
Municipal 6.766/23, DECRETA:

Art. 1° É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 226.329,56 (duzentos e vinte e seis mil, trezentos e vinte e
nove reais e cinquenta e seis centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.1025.2 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE Suplementação

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 100 ) 424,80

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.1025.2  MANUT. DA FROTA VEICULAR Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 106 ) 2.620,00

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.1025.2  MANUT. DA FROTA VEICULAR Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 106 ) 2.044,00

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.1020.2  MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 157 ) 1.729,15

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.1046.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 574 ) 2.994,87

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.1046.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 574 ) 5.989,74

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 FINANCIAMENTO DA APS Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL ( 63511 ) 6.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2  SIST. AT. INTEGRAL SAÚDE MENTAL Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

( 2391 ) 725,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2 SERVIÇO DE FISIOTERAPIA Suplementação

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM

( 2423 ) 1.100,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL ( 2556 ) 9.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 CENTRO ESPEC. ODONTOLÓGICAS - CEO Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 1553 ) 7.000,00
Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE Suplementação

3.3.90.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECO. 
CONTRATO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3159 ) 44.300,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE Suplementação

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3165 ) 3.570,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2  MANUT ATIV SEC SAÚDE Suplementação

3.3.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3195 ) 4.000,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2  MANUT ATIV SEC SAÚDE Suplementação

3.3.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3195 ) 10.000,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.1013.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3299 ) 87.500,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2  MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3723 ) 4.202,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2  MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3725 ) 1.107,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2 FROTA VEICULAR Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3734 ) 923,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 COZINHA COMUNITÁRIA Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3984 ) 3.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.1045.2 CRIANÇA FELIZ Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

( 3895 ) 2.500,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2  CASA DE PASSAGEM Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 3949 ) 25.600,00
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

Art. 2°  Para cobertura do crédito aberto de acordo com o Art. 1, será usado como recurso as seguintes reduções
orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.10 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE
3.3.20.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 82 )

Redução

2.620,00

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.10 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE
3.3.20.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 82 )

Redução

2.468,80

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.10 FINANCIAMENTO DA APS
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 63512 )

Redução

6.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 SIST. AT. INTEGRAL SAÚDE MENTAL
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM

( 2396 )

Redução

725,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 SERVIÇO DE FISIOTERAPIA
3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ( 2425 )

Redução

1.100,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD
3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ( 2571 )

Redução

9.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.10 CENTRO ESPEC. ODONTOLÓGICAS - CEO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

( 1573 )

Redução

7.000,00

Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3160 )

Redução

3.570,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3160 )

Redução 

44.300,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.10 MANUT ATIV SEC SAÚDE
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3193 )

Redução 

10.000,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.10 MANUT ATIV SEC SAÚDE
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3194 )

Redução

4.000,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.10 CONS.. E MANUT. DE MAQ. E EQUIPAMENTOS
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3309 )

Redução 

87.500,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.10 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3541 )

Redução

7.718,89

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 ACESSUAS
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 3927 )

  Redução  

1.107,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 BENEFÍCIOS EVENTUAIS
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4003 )

Redução

3.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 BENEFÍCIOS EVENTUAIS
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4003 )

Redução

923,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 BENEFÍCIOS EVENTUAIS
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4003 )

Redução

4.202,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.10 CRIANÇA FELIZ
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM

( 3896 )

Redução

2.500,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 CASA DE PASSAGEM
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

( 3953 )

Redução 

14.300,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 CASA DE PASSAGEM
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM

( 3957 )

Redução

8.000,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.10 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

( 4082 )

Redução

3.300,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.183.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO JARI
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4494 )

Redução

2.994,87

Art. 3º Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação.
Centro Administrativo José Rubens Pillar, em Alegrete, 05 de setembro de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/

	​ DECRETO Nº 338, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024.

